Die stilistische Formulierung aller dieser Privilegien in dieser Be-
stimmung ist von der des Tur. Diploms durchaus verschieden: 1

Turin:
Quod quidem studium eiusque praesidentes nee non rectores, doctores, bacca-

tareos"J officiales atque ministros, famulos atque") famillas eorum') et") cuiuslibet
illorurn, quocunque nomine censeantur, qui fuerint per tempera") cuiuscunque digni-
tatis status ordinis seu condicionls praedicti et singuli eorum C) extiterint omni g)
eo privilegio, libertate, immunitate, indulto et gracia, quibus Parisiense, Bononiense,
Aurelianense et Montispesulanense b) studia I) generalia gaudere noscuntur et pociuntur
huius nostre concession is gracia perfrui semper volumus potiri k) et gaudere per
omnia') ac si prlvileglum ") et Iibertas immunitas ") Indultum et") gracia huiusmodi
praesenti bus de verbo ad verbum essent inserta.
, a) Culm.: baculareos. - b) Crem.: et. - 0) Culm: statt eorum: ipsorum. _
d) Crem.: ac. - ') Mant., Culm: anstatt per tempora: pro tempore. - f) Crem.:

. I Auch hier schließen sich Crern., Mant., Culm der sprachlichen form von
Tur, an.

22*
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statt et singuli eorum: eorum omnes. - ,) Crem.: statt omni: atque singuli. -
h) Mant., Culm: Parisienses, Bononienses (Aurelianenses et Montispesulanenses nur
bei Mant.) (Colonlenses, Erfordienses, Viermenses nur bei Cuim). - i) Mant., Cuim :
vor studia: et cetera (quaecumque ; nur bei Culm), - k) Mant., Culm: hinter potiri
Zusatz: per omnia. Diese Worte fehlen daher hinter gaudere. - I) Vgl. Anmerk. k.
- m) Crem.: statt privilegium: privilegia. - n) Crem.: hinter immunitas: et. -
0) Crem.: statt et: ac.

Diese Gegenüberstellung führt zu folgenden' Ergebnissen:
1. In den zahlreichen selbständigen Abweichungen des Privilegs

für Crem. von Tur. folgen Mant. und Culm nicht der Stilisierung bei
Crem., sondern bewahren ihren engen Anschluß an Tur.

2. Die Varianten h, i, k deuten darauf hin, daß Culm dem Diplom
für Mant. (1433) stilistisch näher steht, als zu .Tur, Die Annahme
einer Benutzung, die daraus folgen dürfte, erfährt eine größere Berech-
tigung in dem Teile, in .dem der Kaiser Professoren und Scholaren in
seinen Schutz nimmt. Die feststellung der stilistischen Verwandtschaft
in dieser Bestimmung vereinigt alle Urkunden dieser Klasse.

4. Aufnahme der Professoren
und Studenten in den besonderen Schutz des Kaisers

Perugia:
Praeterea .), ut b) studentes antedictf") tanto possint d) studio vacare liberius 0)

quanto a quarumllbet") molestiarum lmpetu") Iibertate lmperlall") llberalitate ') fulciti'
de innata k) nobis clernencla rectores, doctores, magistros I) scolares seu m) studente~
studii sepedicti n) eorumque") familia res P) et ministros et scolas q) in nostram et r)
sacri Romani") imperii protectionern ') tutela m ac defensionem reclpimus'') de') certa
scientia W) specialem X).